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Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo
| Kuvendi - Skupstina - Assembly

z. Shyqiri Bytyqi- Ministér i Arsimit DATE 21.05. 2018
PER / Shkencés dhe Tekonlogjisé DATU
ZA / M
TO o | DATE
Reference

"NGA /OD Arbérie Nagavci, deputete e Lévizjes VETEVENDOSJ El

S ag=—

PREDM Pyetje Parlamentare ( pér pérgjigje me shkrim)
ET

Né bazé té Rregullés 46 e Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit té Kosovés, béjé pyetje
parlamentare pér pérgjigjeje me shkrim.

CESHTJA: Rreziku i shképutjes sé lidhjes zyrtare té Kornizés Kombétare té Kualifikimeve
me Kornizén Evropiane té Kualifikimeve

Ashtu sikurse besoj se jeni né€ njohuri, mé& 8 Dhjetor 2016, né& Bruksel éshté béré referencimi apo
hdhja zyrtare e Kornizé€s Kombétare t& Kualifikimeve (KKK) me Kornizén Evropiane té
Kualifikimeve (KEK) , njé vit pas anétarésimi t& Kosovés né grupin késhilldhénés t& Kornizés

Evropiane t€ Kualifikimeve .

‘Referencimi apo lidhja zyrtare ¢ KKK me KEK &shté arritur si rezultat i njé _procesi 4 vjé(;ar té
pérpilimit t€ raportit t€ referencimit, né pérputhje me metodologjiné dhe kriteret rigoroze t&€ KEK-
s¢ dhe-Esht€ rezultat 1 njé procesi t& gjaté konsultativ me t& gjitha palét ¢ interesit si MASHT,
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Agiencia ¢ Akreditimit t€ KosovEs pérfshiré edhe ekspertét ndérkombétar, me ¢’rast pasqyron né
ményré transparente dhe reale sistemin toné€ t&€ arsimit dhe trajnimit n€ t€ gjitha nivelet duke
pérfshiré t& arriturat, sfidat dhe veprimet e planfikuara pér t’i tejkaluar kéto sfida duke mundésuar

né két€ ményré krahasimin né€ mes KKK-sé& me KEK.

Referencimi do t€ thoté g€ sistemi joné i arsimit dhe trajnimit &shté transparent, 1 qarté dhe 1
besueshém pér shtetet anétare t€¢ BE-s# dhe kualifikimet apo diplomat dhe certifikatat e
programevet t€ studimeve dhe trajnimeve jané té€ krahasueshme p&rmes KEK me kualifikimet e
vendeve t&€ BE-se duke lehtésuar k&€shtu njohjen dhe qasjen e t& rinjéve tané mé diploma dhe
kualifikime t€ Republikés s€ Kosovés né tregun Evropian t& punés. Pra, i shérbejné shtetaséve
tané g€ mé diploma dhe kualifikime t€ Republikés s& Kosovés t&€ pun&sohen né tregjet e shteteve

- t€ BE-sé.

Kjo krahasueshméri apo njohje vlen vet€m pér diplomat apo certifikatat e programeve
studimi/trajnimi g€ jan€ pjes€ e KKK-sé- certifikatave dhe diplomave t€ programeve gé jané té
akredituara nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve dhe Agjencia e Akreditimit t& Arsimit té&

Larté.

Me rastin e referencimit, nga anétarét e¢ Grupit Késhilldhénés t€¢ Kornizés Evropiane té
Kualifikimeve nga Kosova &shté kérkuar g€ t& raportojé& per progresin e arritur n€ implementimin
e Kornizés pas lidhjes apo referencimit me KEK.

Duke marr parasysh q& implementimi i KKK-s& &shté pérgjegjési e ndaré né mes t& MASHT, AKK
dhe AAK, pérkundér faktit g€ AKK sipas legjislacionit né fuqi koordinon dhe udh&heq kété proces,
progresi i zbatimit t&€ KKK-s€ varet nga puna e pérbashkét e kétyre 3 institucioneve, megjithaté
MASHT, ndonése do t& duhej t& printe n&€ kété proces, duket se ka ngec prapa né realizmin e disa
aktiviteteve t& ndérlidhura mé kété mekanmzém.

Pérgjegjési e MASHT -1t Eshté t€ f1lloj€ zbatimin e vendimit t& Ministrit t€ MASHT t& vitit 2016
lidhur mé& pérfshijné e shkollave publike n€¢ KKK p&rmes procesit t&€ akreditimit.

Marr parasysh qé procesi 1 akredimit &shté proces publik, deri tani nuk ka te dhéna q& ndonj& nga
shkollat publike i &shté nénshtrua kéty) procesi. Mendoj se MASHT akoma nuk ka ndé€rmarré

ndonjé hap né zbatimin e kétij vendimi.

Ju lutem t& na njoftoni se a ka filluar MASHT me procesin ¢ akreditimit n€ ményré qé t€ p&rshijné
- njé numér t€ shkollave g€ plot€sojné kushtet pér akreditim né&€ KKK dhe té két€ mundési 1€
raportohet pé€r progres né kété drejtim?



NEé njé adresim tuajin né lidhje me kété ¢é€shtje né Kuvend, ju keni deklaruar se nga ardhja juaj né
krye t¢ MASHT, keni incizuar gjendjen , sidomos n& arsimin profesional, se keni kontaktuar
Késhillin drejtues t& AKK, keni biseduar pér sfidat dhe jeni dakorduar pér njé takim me shkollat
profesionale/ tryezé ku kemi marré propozime. Poashtu keni deklaruar se deri né fund t& vitit

2018, prisni anétarésim dhe validitim t& programeve
z. Ministér
A ka ndonjé veprim konkret nga ana e MASHT né drejtim t& akreditimit, gjegj&sisht inkurajimat

dhe mbéshtetjes sé shkollave, apo njoftimit t& tyre pér t& aplikuar pér akreditim?

Mendoj se éshté e mjaftueshme né kété stad t& fillohet s€ paku me 5-6 shkolla publike dhe kétu
mund t& pérfshihen gendrat e kompetencés né Ferizaj dhe Prizren t€ cilat jané t& pérgatitura nga
L.UX gé& t'u nénshtrohen procesit t& akreditimit dhe nevojitet vetem t& dorézojné apllkacmmn né

~Autoritetin Kombétare t& Kualifikimeve.

Kosova patjetér duhet ta béjé njé progres né kété drejtim dhe ne duhet t€ raportojmé pér t€ deri né
fund t& kéti viti.

Por, gjithésesi se ne s’duhet ta shohim akreditimin vetém pér t€ raportuar né Bruksel. Pér t€ gjithé
ne, ¢ sidomos p&r MASHT, &shté e nevojshme t& kemi njé skenim t& gjendjes dhe pasqyré t& qarté
pér gjendjen e shkollave profesionale, t’i p€rmirésojmé ato dhe t& dimeé se ku mund t’i orientojmé
donatorét, pasi ka mjaft projekte q€ mbéshtesin shkollat protesionale dhe lidhjen e tyre me tregun

€ punés.

Pér mé tepér, duhet theksuar se gjendja né rajon dallon prej nesh, &shté shumé me réndési ta z€mé
procesin sepse kemi mundési. Duhet t€ kemi parasyshé se:

- Ne kemi pasur shumé mé shumé probleme me njohje t€ sistemit ton€ pér arsye politike qé
dihen;

kemi nevoje pér besueshméri t& sistemit toné arsimoré me shumeé se té tjerét;
- ndihmon lidhjen konkrete t&€ shkollave ne Tregun e Punés;
- pastaj ne jemi t€ referencuar dhe nuk duhet ta humbim két€ lidhje;

- papunésia tek ne &shté mé e larta, pastaj mosha ¢ populiatés &shté mé e reja;

- Njohja e mé&simit paraprak dbe certifikimi (RPL)&sht€ shumé e réndésishme sepse kemi
pasur shumé t& zhvendosur q& kané jetuar dhe punuar né péréndim dhe kané marré€ zanate, por nuk



I nderuar, z. Ministér,

Nése brenda 6 muajve nuk arrijmé t’i fusim disa shkolla né kété proces, rreziku gé t& humbet
referencimi €shté shumé 1 madh.

Nése shképutet KKX. nga KEK do té€ rrezikohet punésimi 1 qytetaréve tané me certifikata té
akredituara nga AKK né tregun Evropian t&€ punés dhe do t& mbetet né diskrecionin e shteteve
anétare t€ BE-s€ veg e veg t€ vendosin a besojné€ né cilésiné e certifikatave tona. Prandaj, puna e

institucioneve tona né€ pé€rmbushjen e obligimeve q& dalin nga procesi i referencimit €shté
thelbésoré pér t&€ déshmuar progresin ¢ béré dhe &shté koha e fundit t& fillohet me realizmin e

aktiviteteve n€ kété drejtim,

Fare n€ fund dua t€ risjell n€ vémendjen tuaj q& &shté pérgjegjési e MASHT ¢é t& inicojé zbatimin
dhe monitorimin e Vendimeve t€ veta, andaj dhe Vendimit t& Ministrit t& vitit 2016 lidhur mé
pérfshijné e shkollave publike né KKK pérmes procesit té akreditimit.

Me shpresén se né pérgjegjén tuaj do t& na njoftoni pér veprimet konkrete n& drejtim t& fillimit t&
procesit t& akreditimit pér sé paku disa shkolla.

Me respekt,
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Deputet
Poslanik — Representative

R —

Pér/Za/ For: Z. Dardan Gashi, Ministér

Ministria ¢ Diasporés dhe Investimeve S
Nga /Od / From: Korab R. Sejdiu, Deputet |
Data / Datum / 24 maj 2018
Date:
Referenca / 05/2018
Referenca /
Reference:
Lénda / Predment / | Pyetje parlamentare pér pérgjigje me shkrim
Subject:

NE bazé té Nenit 46 t& Rregullores s¢ Punés s& Kuvendit t& Kosovés, shtroj pyetje parlamentare pér
pérgjigje me shkrim.

Céshtja: Javén qé€ shkoi, pat€m rastin dhe k&nagésing q& t& takohemi me nj& numér t& madh té
pérfagésueséve 1€ diasporfs shqiptare nga pothuajse té gjitha kontinentet. Gjat# takimeve.
perfaqtsuesit e diaspor¥s paraqitén nj€ numér t& caktuar ¢8shijesh g& duhet adresuar nga
Republika e Kosovés pér t'iu siguruar tretman dinjitoz k#&saj pjese shumée t& réndésishme té
shoqéris€ sond. Ndér té tjera, ata paraqitén ¢éshtjet si né vijim:

e Pérmurésimi dhe leht€simi i procedurave pér votim né zgjedhjet géndrore dhe lokale né

Kosové;

Pérfagésimi i diasporés né Kuvendin e Republikés sé Kosovés;

Mbéshtetjen e mEsimit plotésues;

Themelimi dhe mbéshtetja e Késhillit Kombétar t& Diasporés;

Themelimi dhe mbéshtetja e Fondacionit Global Filantrop t& Diasporés;

Adresimin e ¢#shtjes sé kartonit & gjelbér dhe pagesave q& béhen nga diaspora gjaté hyrjes

né territorin ¢ Republikés s€ Kosovés me mjete motorrike;

¢ P¥rishirjen e profesionistéve nga diaspora n& adresimin e problemeve me t& cilat

baliatagohet Kosova dhe né politikb&rje: dhe

¢ Adresimin e pagesave t€ larta gjaté térhegjes s& 1€ hollave né bankomate né Kosové (nga

Hogarité né vendin e origjinés).

PYETJA: Z. Minist¥r, pasur parasyshé réndésiné e vecanté q¥ diaspora ka pér vendin ton&, ju fus g€ t& na
informoni n&se jeni 1 vetédijsh®m pér nevojat e paracekura q¢ ka diaspora jon& Nése po,
atéheré, ¢faré plane urgjente keni Ju dhe kolegét tuaj pér t¥ adresuar t& nj&jtat?.

F-mail: Korab.Sejdiu@assembly-kosova.org Ndé&rtesa e Kuvendit
Tel: +377(0)44 470 045 Sheshi Né&na Tercze
Skype: korab.r.sejdiu Kutia/Box 70

10000 Prishtin&, Republika e Kosovés



R e R L R L L |

_— [R—TH LA m_mr mmat - " mR= 1 =Fm - T N W W ES— - =TT

ro, h "'_. Lo - oo . I:'- . . L | .
'
. om [ — PR an v 0m ey
) Tk, . ¥ a -. :"I": I
b 1 - a b L
-

- rLo= E
.'}_:- L 2 1'r‘.."‘r"F }

I‘i\. "'._IF-H\"--JJ }f{‘h
SLLTR RIG I LD T el ) PRl

Republlka € Kosovés 5@ } /)2)9'3 ) Do_‘;?.BI

Republika Kosova — Republic of Kosova...

Kuvendi — Skup§tina — Assembly ... 2,4 @ %'@
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Deputet

Poslanik — Representative

Pér/Za/ For: Z.. Bedri Hamza, Ministér
Ministria e Financave
Nga /Od / From: Korab R. Sejdiu, Deputet
Data / Datum / 24 maj 2018
Date:
Referenca / 04/2018
Referenca /
Reference:
1.énda / Predment / | Pyetje pariamentare pér pé€rgjigie me shkrim
Subject:

Né bazé t& Nenit 46 t& Rregullores sé Punés s& Kuvendit t& Kosovis, shtroj pyetje parlamentare
pér pérgjigje me shkrim.

Céshtja: Ne& fillim t& vitit 2017, &sht& miratuar/shpallur dhe ka hyr# né fuqi Ligji Nr. 05/L-090
pér Sponsorizime né Fushén e Kulturés, Rinisé dhe Sportit. Si edhe mund ta
imagjinoni, ky ligj éshté jetik p&r zhvillimin dhe mbé&shtetjen e rinisé, kulturgs dhe
sportit né Republikén e Kosové&s. Mirépo. koh&ve té fundit, kemi marr& ankesa té

bazuara t& cilat na njoflojn€ se Administrata Tatimore e Republikds s& Kosovés
(“ATK™) &shte duke refuzuar zbatimin e kétij ligji, duke démtuar n€ veganti sportistét

t& cil&ve po iu mohohet mbéshtetja nga sponsorét.

PYETJA: Z. Ministér, pasur parasyshé k&t& r&ndési t& madhe té ké&ty hgyt pér rininé dhe
komunitetet e kulturgs dhe sportit, a jeni né dijeni p&r k&té& géndrim t& kundérligjsh&m
t& ATK-s& Poashtu, cilét jang hapat urgjent g€ do t& ndérmermi p&r t& ndérpreré kété
praktiké t& jashtéligjshme nga ATK.

Email: Korab.Sejdiu@assembly-kosova.org Nd&rtesa e Kuvendit
Tel: +377(0)44 470 045 Sheshi Néna Tereze
Skype: korab.r.sejdiu Kutia/Box 70

10000 Prishting, Republika ¢ Kosovés



